Ἦ' ρα εἰ δ' οὐπ' ῥόδδης, οὐ μάλοισ, ἐδ' ἐ κίχίοισ,
Ἀλλ' ὀλοαῖς μανίας.

Et non ille rosis, non malis, cæsariæque,
Sed sæuis furijis arsit.

Lingua prædatur. 41

Elegans est illud Hesiodi & classis adagiorum adscribendum, (Ἀπὸ γλώσσης ληίσσε): De homine parato turpis compendij & lucelli ergo omnia humana & diuina iura periurio violare, & ad omnem spem & occasionem quæstus & rapinæ, dolis & malis artibus linguam suam exponente. Hesiodi verba hæc sunt, ἔργων κ' ἡμερῶν α.

Χρήματα σὺκ' ἐρπακτε, θεόδοται πολλὸν ἀμείνω.

Εἰ γὰρ ἕς κηρὶ χροὶ βιη μέγαν ὄλσον ἔλη),

Ἦ' ὄγ' ἀπὸ γλώσσης ληίσσε), οἷάτε πολλὰ

Γίγνε), εὐτ' ἀνδρ' κέρδ' ὄνον ἐξαπατήση

Ἀγρωπῶν, κί δ' αὖ δέ τ' ἀναγδύει κατωπάλῃ.

Ρεῖα τί μιν μανυρεῖσι θεοὶ, μινύθουσι ἕοικε

Ἀνείρα τὰ, παῦρον δέ τ' ἐπι χρονον ὄλεσ' ὀπηθεῖ.

Hæc utcumque expressi Latinis versibus:

Est fatius tribuente Deo non fraude paratas

Condere opes. Etenim quisquis conuerit auaras

Vi, manibusque facultates, linguæque dolosa

Compilat plebem (quæ passim plurima fiunt)

Cum male suadus habet mortalia corda Cupido,

Consequiturque pudorem audacia non verecunda;

Hunc facillè immergunt tenebris dii. conteritur res

Parta domi, paucosque dies fortuna sequetur.

Hinc videti potest depromptum illud omnibus familiare apud Latinos: Male partum, malè dilabitur.

Num capti potuere capi. 42

Contraria illa vocum συζυγία vel si mauiς προσονομασία, quæ

quæ Iunone queritante, exstat apud Virgil. *Aeneid.* 7. miram auxilium habet & emphasim turbulentissimam, meritoque Adagiorum locum occupabit; cum significabimus nobis rem esse vel fuisse, ut negotium vel litem, vel bellum cum inuictis, immanibus & importunis, nulla re vel miseria fractis, aut frangendis, nullo discrimine fessis, aut fatigandis: usque eo, ut ne victi quidem victoriam tradant: ne capti quidem capi posse agnoscant; nihilo secius ac rebus saluis & integris, fortem & intrepidum animum semper præstantes.

Virgilius sic habet:

Heu stirpem inuisam, & fatis contraria nostris
Fata Phrygum! num Sigæis occumbere campis;
Num capti potuerere capi? num incensâ cremauit
Troia viros?

Flectere si nequeo superos, Acheronta
mouebo. 43

Iuno apud Virgil. *Aeneid.* 7. mirabili vsa ἀυξήσει πικρῆ μιν, huiusmodi carmen proponit minando;

Flectere si nequeo superos, Acheronta mouebo.

Quo etiam uti aptissime poterit is, qui ita obstinatè enititur animi sui propositum exsequi, vel obsequi affectibus, ut nihil pensi habeat, dum id efficiat, pie ne, an impiè; immaniter, an humaniter: diuina ope, an diabolica id conetur, sic ut nihil sibi ad laborem faciat reliqui. Hoc carmine uti poterat Suenfeldius, cum diuinis scriptis Christianos excludit, eorum vsu & lectione antiquata & abrogata: cum docet voces caelestes, visa, somniaque literis sacris (ut ille insanit) viuidiora, viuacioraque, magisque Christianæ simplicitati congruentia; indignissimè interea & crudelissimè multis sacre scripturæ locis contaminatis. Possunt etiam uti alia hereticorum monstra in vltimas terras deportada, quæ huc extremas vires conferunt, seque in omnes formas vertunt; ut factarum litterarum testimonijs, exemplis, & sententijs perperam detortis veterem catholicæ ecclesiæ doctrinam, instituta, legesque conuellant, dissipent, exlinguant. Sed quod Herodotus ait, Non statim cum principio etiam finis apparet, Nec semper feriet, quicumque minabitur arcus.

Verba Virgilij paullo altius repetita, quia etiam sensum & vsum adagij satis indicant, subiicio:

Ast ego magna Iouis coniux, nil linquere inausum
Quæ potui infelix, quæ memet in omnia verti,

Vincor ab Aenea. Quòd si mea numina non sunt
Magna fatis, dubitem haud equidem implorare quod
vsquam est?

Flectere si nequeo superos; Acheronta mouebo.

Caelum in tartara soluere. 44

Quemadmodum prouerbio dicimus, Caelum terrae mi-
scere, & mare caelo, quod vtrumque apud Iuuenalem sat. 2.
reperitur; ita quoque Virgilius, Tellurem vndis miscere,
caelumue in tartara soluere vsurpat. Huiusmodi enim pro-
pemodum idem significant, nempe, omnia perturbare, re-
tiumq; vniuersi naturam euertere & confundere. Aeneid. 12.

Quo res cumque cadent: nec me vis vlla volentem

Auertet: non si tellurem effundat in vndas

Diluuiò miscens, caelumue in tartara soluat.

Albati ad exsequias, pullati ad nuptias

procedunt. 45

Stanislaus Hostus pontifex ecclesiae Varmienfis in Prute-
nia, vir egregius, singularisque Christianae religionis defen-
sor, in explicatione Synodi Petricouienfis, vbi agit de care-
monijs à tempore sumptis, citat ex Sydonio Aruernorum
episcopo, elegans adagium his verbis: Procedunt albati ad
exsequias, pullati ad nuptias. testaturque conuenire ijs, qui
prius postero iudicio hilarem sumunt diem gaudioque ac læ-
titia exsultant, quando luctus & mœroris signa erant exhi-
benda; contraque lugentibus ac mœrentibus, vbi latari ac
gaudere oportebat. Pullata enim vestis decet exsequias: at
nitidos & albatos congruit nuptias accedere,

Alcinoò poma dare. 46.

Merè prouerbiale est illud Martialis poëtae facetissimi pa-
riter & lepidissimi, quod *συγγερόν* eius iniquè studijs so-
dalis *ἀειρήναι* satyr. 5. Alcinoò poma dare. Quando tenuis
rei vel facultatum homo magnis opibus abundanti, eiusque
quod datur largissimè diuiti munus aliquod *κελεύθρον* offert
dedicatque: Vel cum tenuioris eruditionis vir summo ex-
cellentique ingenio viro, summaque doctrina nobili inge-
nij aliquod leuidensè, vt ait Cicero, munusculum nuncupat:
quod nec sic fastidiri conuenit, contra quam faciunt super-
ciliosi quidam Thralones magna insolentia & stultitia de-
menti reiicientes: siquid eiusmodi aliquando contigerit, lædi
indolytam maiestatem suam arbitrantès, si cogantur huc descen-
dere, vt humilia accipiant, vel legant. Martialis lib. 7. ad Ca-
stricium

sticiū modo quo exposuimus vtitur: cuius hæc sunt verba,
Muneribus cupiat si quis contendere tecum;
Audeat hic etiam, Castrice, carminibus.

Nos tenues in vtroque sumus, vinci que parati: